
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ “НАШЕ ВРЕМЯ”ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ “НАШЕ ВРЕМЯ”
(ЧУГУЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ)(ЧУГУЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ)

Среда, 25 октября 2023 года                                  №26 (470)

Специальный выпуск
(сборник нормативно-правовых актов)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 октября 2023 года                   с. Чугуевка                    1023-НПА

О внесении изменений в постановление администрации Чугуевского муниципального 
округа от 10 июня 2021 года № 536-НПА «Об утверждении положения об организации 

подготовки и обучению граждан Российской Федерации, иностранных граждан 
и лиц без гражданства в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории Чугуевского 
муниципального округа»

Рассмотрев протест прокурату-
ры от 14 сентября 2023 года № 7-2/
Прдп255-23-20050036, руководству-
ясь статьей 43 Устава Чугуевского 
муниципального округа, админи-
страция Чугуевского муниципаль-
ного округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постанов-

ление администрации Чугуевского 
муниципального округа от 10 июня 
2021 года № 536-НПА «Об утвержде-
нии положения об организации под-
готовки и обучения граждан Россий-
ской Федерации, иностранных граж-
дан и лиц без гражданства в области 
гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на терри-
тории Чугуевского муниципального 
округа» (далее – Положение) сле-
дующие изменения:

1.1. Часть «в» пункта 3.2. раз-
дела 3. Положения изложить в новой 
редакции: 

«в) руководители и личный со-
став формирований и служб, обра-

зованных на территории Чугуевского 
муниципального округа для решения 
задач гражданской обороны;»;

1.2. подпункт 4.2.1. пункта 4.2. 
раздела 4. Положения изложить в 
новой редакции:

 «4.2.1. Руководители органов 
местного самоуправления Чугуевско-
го муниципального округа, руководи-
тели организаций, расположенных 
на территории Чугуевского муници-
пального округа, должностные лица 
и работники гражданской обороны:

а) самостоятельная работа с 
нормативными документами по во-
просам организации, планирования 
и проведения мероприятий по граж-
данской обороне;

б) дополнительное профессио-
нальное образование или курсовое 
обучение в области гражданской 
обороны в организациях, осущест-
вляющих образовательную деятель-
ность по дополнительным профес-
сиональным программам в области 
гражданской обороны, находящихся 
в ведении Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихий-
ных бедствий, других федеральных 
органов исполнительной власти, в 
других организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность 
по дополнительным профессиональ-
ным программам в области граждан-
ской обороны, в том числе в учебно-
методических центрах, а также на 
курсах гражданской обороны;

в) участие в учениях, трениров-
ках и других плановых мероприятиях 
по гражданской обороне;

г) участие руководителей (ра-
ботников) структурных подразделе-
ний, уполномоченных на решение 
задач в области гражданской обо-
роны, федеральных органов испол-
нительной власти, муниципальных 
образований и организаций в тема-
тических и проблемных семинарах 
(вебинарах) по подготовке в области 
гражданской обороны.»;

1.3. подпункт 4.2.3. пункта 4.2. 
раздела 4. Положения изложить в 

новой редакции:
 «4.2.3. Работающее население:
а) прохождение вводного ин-

структажа по гражданской обороне 
по месту работы;

б) участие в учениях, трениров-
ках и других плановых мероприятиях 
по гражданской обороне, в том чис-
ле посещение консультаций, лекций, 
демонстраций учебных фильмов;

в) самостоятельное изучение 
способов защиты от опасностей, воз-
никающих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов.».

2. Настоящее постановление 
вступает в силу с момента офици-
ального опубликования и подлежит 
размещению на официальном сайте 
Чугуевского муниципального округа 
в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет»

Глава Чугуевского 
муниципального округа,

глава администрации 
Р.Ю. Деменев

ДУМА ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Думы Чугуевского муниципального округа  
от 14 сентября 2021 года № 259-НПА «Положение о муниципальном земельном 

контроле в границах Чугуевского муниципального округа»
Принято Думой Чугуевского муниципального округа «20» октября 2023 года

Статья 1. 
Внести в Положение о муни-

ципальном земельном контроле в 
границах Чугуевского муниципаль-
ного округа, утвержденное решением 
Думы Чугуевского муниципального 
округа от 14 сентября 2021 года № 

259-НПА «Положение о муниципаль-
ном земельном контроле в границах 
Чугуевского муниципального округа» 
(далее - Положение) следующие из-
менения:

1) подпункт 1 пункта 4.7 раздела 
4 Положения изложить в следующей 

редакции:
«1) временная нетрудоспособ-

ность на момент проведения кон-
трольного (надзорного) мероприя-
тия;»; 

2) дополнить Положение прило-
жением № 1 «Перечень индикаторов 

риска нарушения обязательных тре-
бований, используемых при осущест-
влении муниципального земельного 
контроля в границах Чугуевского му-
ниципального округа» следующего 
содержания:



22
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ” 26 (470)25  октября  2023  года25  октября  2023  годаСпециальный выпуск
«Приложение № 1

к Положению о муниципальном земельном контроле в границах 
Чугуевского муниципального округа

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении 
муниципального земельного контроля в границах Чугуевского муниципального округа

1. Несоответствие площади ис-
пользуемого контролируемым лицом 
земельного участка площади земель-
ного участка, сведения о которой со-
держатся в Едином государственном 
реестре недвижимости, правоуста-
навливающих документах на земель-
ный участок.

2. Несоответствие фактическо-
го использования контролируемым 
лицом земельного участка цели ис-
пользования земельного участка, 
сведения о которой содержатся в 
Едином государственном реестре не-
движимости, правоустанавливающих 
документах на земельный участок.

3. Длительное не освоение зе-
мельного участка при условии, что 
с момента предоставления земель-
ного участка прошло более трех лет, 
либо истек срок освоения земель-
ного участка, указанный в договоре 
аренды земельного участка, а на 
земельном участке не наблюдаются 
характерные изменения (отсутствие 
объекта капитального строитель-
ства, ведения строительных работ 
и иных действий по использованию 
земельного участка в соответствии с 
его разрешенным использованием и 
условиями предоставления).

4. Невыполнение обязательных 

требований к оформлению докумен-
тов, являющихся основанием для 
использования земельных участков.

5. Отсутствие в ЕГРН сведений 
о правах на используемый юридиче-
ским лицом, индивидуальным пред-
принимателем, гражданином земель-
ный участок.

6. Зарастание сорной раститель-
ностью и (или) древесно-кустарнико-
вой растительностью, не относящей-
ся к многолетним плодово-ягодным 
насаждениям, за исключением мели-
оративных защитных лесных насаж-
дений, земельного участка, свиде-
тельствующее о его неиспользовании 

для ведения сельскохозяйственного 
производства или осуществления 
иной связанной с сельскохозяйствен-
ным производством деятельности.».

Статья 2. 
Настоящее решение вступает в 

силу со дня его официального опу-
бликования.

Глава Чугуевского 
муниципального округа 

 Р.Ю. Деменев   

«24» октября 2023 года
№ 520 – НПА    

ДУМА ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Думы Чугуевского муниципального округа от 14 сентября 2021 года 
№ 262-НПА «Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Чугуевского муниципального округа»
Принято Думой Чугуевского муниципального округа «20» октября 2023 года

Статья 1. 
Внести в Положение о муниципальном кон-

троле на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах Чугуевского муниципального 
округа, утвержденное решением Думы Чугуевского 
муниципального округа от 14 сентября 2021 года № 
262-НПА «Положение о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте, городском назем-
ном электрическом транспорте и в дорожном хозяй-
стве в границах Чугуевского муниципального окру-
га» (далее - Положение) следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 4.7 раздела 4 Положения 
изложить в следующей редакции:

«1) временная нетрудоспособность на момент 
проведения контрольного (надзорного) меропри-

ятия;»; 
2) дополнить Положение приложением № 1 

«Перечень индикаторов риска нарушения обяза-
тельных требований, используемых при осущест-
влении муниципального контроля на автомобиль-
ном транспорте, городском наземном электриче-
ском транспорте и в дорожном хозяйстве в грани-
цах Чугуевского муниципального округа»:

«Приложение № 1
к Положению о муниципальном контроле на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве в границах Чугуевского муниципального округа

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте  

и в дорожном хозяйстве в границах Чугуевского муниципального округа
1. Поступление информации о 

наличии в полосе отвода техники 
для проведения земляных работ, 
при отсутствии разрешения на про-
изводство таких работ, выданного в 
установленном порядке.

2. Увеличение в 2 и более раз 
случаев аварийности на соответству-
ющем отрезке дороги за шесть ме-
сяцев по сравнению с аналогичным 
предыдущим периодом.

3. Поступление информации 
о начале работ в полосах отвода и 

(или) придорожных полосах автомо-
бильных дорог общего пользования 
местного значения, при отсутствии 
сведений о выдаче разрешения на 
строительство на данном участке 
и (или) отсутствии обращения вла-
дельца инженерных коммуникаций 
о согласовании планируемого их 
размещения.

Поступление информации о на-
чале строительства, реконструкции 
в границах придорожных полос авто-
мобильных дорог местного значения 

объектов капитального строитель-
ства, объектов, предназначенных для 
осуществления дорожной деятель-
ности, объектов дорожного сервиса, 
установке рекламных конструкций, 
информационных щитов и указате-
лей при отсутствии сведений о вы-
даче разрешения на строительство, 
реконструкцию на данном участке (в 
случае, если для строительства или 
реконструкции указанных объектов 
требуется выдача разрешения на 
строительство) и (или) отсутствии в 

уполномоченном органе обращения 
о согласовании их размещения (ре-
конструкции).».

Статья 2.  
Настоящее решение вступает в 

силу со дня его официального опу-
бликования.

Глава Чугуевского 
муниципального округа                                                                

Р.Ю. Деменев  

«24» октября 2023 года
№ 521 – НПА    



33
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ”25  октября  2023  года25  октября  2023  года26 (470) Специальный выпуск
ДУМА ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Думы Чугуевского муниципального округа  
от 14 сентября 2021 года № 263-НПА «Положение о муниципальном жилищном 

контроле в границах Чугуевского муниципального округа»
Принято Думой Чугуевского муниципального округа «20» октября 2023 года

Статья 1. 
Внести в Положение о муни-

ципальном жилищном контроле в 
границах Чугуевского муниципаль-
ного округа, утвержденное решением 
Думы Чугуевского муниципального 
округа от 14 сентября 2021 года № 

263-НПА «Положение о муниципаль-
ном жилищном контроле в границах 
Чугуевского муниципального округа» 
(далее - Положение) следующие из-
менение :

1) подпункт 1 пункта 4.7 раздела 
4 Положения изложить в следующей 

редакции:
«1) временная нетрудоспособ-

ность на момент проведения кон-
трольного (надзорного) мероприя-
тия;»;

2) дополнить Положение при-
ложением № 1 «Перечень индикато-

ров риска нарушения обязательных 
требований, используемых при осу-
ществлении муниципального жилищ-
ного контроля в границах Чугуевского 
муниципального округа» следующего 
содержания:

«Приложение № 1
к Положению о муниципальном жилищном контроле в границах 

Чугуевского муниципального округа

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении 
муниципального жилищного контроля в границах Чугуевского муниципального округа

1. Трехкратный и более рост 
количества обращений за единицу 
времени (месяц, шесть месяцев, 
двенадцать месяцев) в сравнении 
с предшествующим аналогичным 
периодом и (или) с аналогичным 
периодом предшествующего кален-
дарного года, поступивших в адрес 
органа муниципального жилищного 
контроля от граждан или организа-
ций, являющихся собственниками 
помещений в многоквартирном 

доме, в котором есть жилые поме-
щения муниципального жилищного 
фонда, граждан, являющихся поль-
зователями жилых помещений му-
ниципального жилищного фонда в 
многоквартирном доме, информации 
от органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, 
из средств массовой информации 
о фактах нарушений в отношении 
муниципального жилищного фонда 
обязательных требований, установ-

ленных частью 1 статьи 20 Жилищ-
ного кодекса Российской Федерации.

2. Отсутствие в течение трех и 
более месяцев актуализации инфор-
мации, подлежащей размещению в 
государственной информационной 
системе жилищно-коммунального хо-
зяйства в соответствии с порядком, 
формами, сроками и периодично-
стью размещения, установленными 
в соответствии с частью 5 статьи 
165 Жилищного кодекса Российской 

Федерации.».
Статья 2.  
Настоящее решение вступает в 

силу со дня его официального опу-
бликования.

Глава Чугуевского 
муниципального округа

Р.Ю. Деменев   

«24» октября 2023 года
№ 522-НПА               

ДУМА ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Думы Чугуевского муниципального округа  
от 14 сентября 2021 года № 260-НПА «Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства в границах Чугуевского муниципального округа»
Принято Думой Чугуевского муниципального округа «20» октября 2023 года

Статья 1. 
Внести в Положение о муници-

пальном контроле в сфере благо-
устройства в границах Чугуевского 
муниципального округа, утвержден-
ное решением Думы Чугуевского му-
ниципального округа от 14 сентября 

2021 года № 260-НПА «Положение 
о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства в границах Чугуев-
ского муниципального округа» (далее 
- Положение) следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 4.7 раздела 
4 Положения изложить в следующей 

редакции:
«1) временная нетрудоспособ-

ность на момент проведения кон-
трольного (надзорного) мероприя-
тия;»;

2) дополнить Положение прило-
жением № 1 «Перечень индикаторов 

риска нарушения обязательных тре-
бований, используемых при осущест-
влении муниципального контроля в 
сфере благоустройства в границах 
Чугуевского муниципального округа 
следующего содержания:

«Приложение № 1
к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства

в границах Чугуевского муниципального округа

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства в границах Чугуевского муниципального округа

1. Поступление от органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, юри-
дических лиц, общественных объединений, ин-
дивидуальных предпринимателей, граждан, из 
средств массовой информации  двух и более раз 
в течение 90 дней сведений о действиях (бездей-
ствии), которые могут свидетельствовать о наличии 
нарушений обязательных требований и (или) риска 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в сфере благоустройства  и (или) по 
обеспечению доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфра-
структур и предоставляемых услуг, установленных 
федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, зако-
нами и иными нормативными правовыми актами 
Приморского края, изданных в целях обеспечения 
доступности для инвалидов.

2. Отсутствие информации об исполнении в 
установленный срок предписания об устранении 
выявленных нарушений обязательных требований, 
выданного по итогам контрольного (надзорного) 

мероприятия.».
Статья 2.  
Настоящее решение вступает в силу со дня 

его официального опубликования.
Глава Чугуевского 

муниципального округа   
 Р.Ю. Деменев 

«24» октября 2023 года
№ 523 – НПА            



44
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ” 26 (470)25  октября  2023  года25  октября  2023  годаСпециальный выпуск
ДУМА ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Думы Чугуевского муниципального округа  
от 28 апреля 2020 года № 30-НПА «Об утверждении Положения о территориальном 

общественном самоуправлении в Чугуевском муниципальном округе»
Принято Думой Чугуевского муниципального округа «20» октября 2023 года

Статья 1.
Внести в Положение о террито-

риальном общественном самоуправ-
лении в Чугуевском муниципальном 
округе, утвержденное решением Думы 
Чугуевского муниципального округа от 
28 апреля 2020 года № 30-НПА «Об 
утверждении Положения о террито-
риальном общественном самоуправ-
лении в Чугуевском муниципальном 
округе» (далее – Положение) следу-

ющие изменения:
1) часть 5 статьи 7 Положения из-

ложить в следующей редакции:
«5. Дума Чугуевского муници-

пального округа рассматривает заяв-
ление об установлении границы тер-
риториального общественного само-
управления и принимает решение об 
установлении границы территориаль-
ного общественного самоуправления 
либо об отказе в месячный срок со 

дня поступления заявления.»;
2) часть 4 статьи 11 Положения 

после слов «в течение 10 дней» до-
полнить словами «со дня регистрации 
устава территориального обществен-
ного самоуправления,»;

3) абзац 1 части 1 статьи 15 По-
ложения после слов «должностных 
лиц местного самоуправления,» до-
полнить словами «обсуждения вопро-
сов внесения инициативных проектов 

и их рассмотрения,».
Статья 2.
Настоящее решение вступает в 

силу со дня его официального опу-
бликования.

Глава Чугуевского
муниципального округа  

 Р.Ю. Деменев

«24» октября 2023 года
№ 524 – НПА        

ДУМА ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
Р Е Ш Е Н И Е

Положение о ежемесячной доплате к страховой пенсии лица, замещавшего 
муниципальную должность на постоянной основе в органах местного самоуправления 

Чугуевского муниципального округа
Принято Думой Чугуевского муниципального округа «20» октября 2023 года

Статья 1. 
Утвердить прилагаемое Положение о ежемесячной доплате к страховой пенсии лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе в 

органах местного самоуправления Чугуевского муниципального округа.
Статья 2. 
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Чугуевского муниципального округа
  Р.Ю. Деменев

«24» октября 2023 года    № 525 – НПА 

Приложение
к решению Думы Чугуевского 

муниципального округа
от «24» октября 2023 года № 525 – НПА 

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежемесячной доплате к страховой пенсии лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной 

основе в органах местного самоуправления Чугуевского муниципального округа
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о 

ежемесячной доплате к страховой 
пенсии лица, замещавшего муници-
пальную должность на постоянной 
основе в органах местного само-
управления Чугуевского муници-
пального округа (далее - Положе-
ние) разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 06 октя-
бря  2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом 
от 15 декабря  2001 года № 166-ФЗ 
«О государственном пенсионном обе-
спечении в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 28 дека-
бря 2013 года № 400-ФЗ «О страхо-
вых пенсиях», Уставом Чугуевского 
муниципального округа и определя-
ет порядок установления, выплаты и 
перерасчета ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии лиц, замещавших 
муниципальные должности на по-
стоянной основе в органах местного 
самоуправления Чугуевского муници-
пального округа (далее - лица, заме-
щавшие муниципальные должности; 

лицо, замещавшее муниципальную 
должность).

1.2. Настоящее Положение не 
имеет обратной силы и применяет-
ся к отношениям, возникшим после 
вступления его в силу.

2. Условия установления еже-
месячной доплаты к страховой 
пенсии

2.1. Лицу, замещавшему муни-
ципальную должность, которое до-
стигло пенсионного возраста или по-
теряло трудоспособность в период 
осуществления им полномочий, в 
связи с прекращением полномочий (в 
том числе досрочно), за исключением 
случаев, установленных частью 2.2.  
настоящего Положения, устанавли-
вается ежемесячная доплата к стра-
ховой пенсии по старости (инвалид-
ности), назначенной в соответствии с 
Федеральным законом от 28 декабря 
2013 года № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях», либо к пенсии, досрочно 
назначенной в соответствии с За-
коном Российской Федерации от 
19 апреля 1991 года № 1032-1 «О 
занятости населения в Российской 

Федерации» (далее - ежемесячная 
доплата к страховой пенсии), если 
перед увольнением полномочия по 
указанной должности осуществля-
лись им не менее одного года.

2.2. Ежемесячная доплата к 
страховой пенсии не устанавлива-
ется лицу, замещавшему муници-
пальную должность, полномочия 
которого были прекращены в связи 
с несоблюдением ограничений, за-
претов, неисполнением обязанностей, 
установленных законодательством 
Российской Федерации о противо-
действии коррупции.

2.3. Ежемесячная доплата к 
страховой пенсии лицу, замещав-
шему муниципальную должность, 
указанную в части первой настоящей 
статьи, устанавливается в размере: 
при замещении  муниципальной 
должности от одного года до трех 
лет - 55 процентов, от трех до  вось-
ми лет - 75 процентов, от восьми до 
двенадцати лет - 85 процентов и 
свыше двенадцати лет - 95  процен-
тов ежемесячного денежного возна-
граждения (без ежемесячных и иных 
дополнительных выплат) лица, заме-

щающего муниципальную должность, 
с учетом районного коэффициента и 
процентных надбавок к заработной 
плате, установленных законодатель-
ством Российской Федерации, за вы-
четом сумм фиксированной выплаты 
к установленной им страховой пенсии 
по старости (инвалидности) и повы-
шений фиксированной выплаты к 
страховой пенсии по старости (ин-
валидности).

Максимальный размер ежеме-
сячной доплаты к страховой пенсии 
лица, замещавшего муниципальную 
должность, не может превышать мак-
симальный размер ежемесячной до-
платы к страховой пенсии лица, заме-
щавшего государственную должность 
на постоянной основе.

2.4. При определении размера 
ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии в порядке, установленном 
пунктом 2.3. настоящего Положения, 
не учитываются суммы повышений 
фиксированной выплаты к страховой 
пенсии, приходящиеся на нетрудо-
способных членов семьи, в связи с 
достижением возраста 80 лет или на-
личием инвалидности I группы, а так-



55
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ”25  октября  2023  года25  октября  2023  года26 (470) Специальный выпуск

же суммы повышений фиксированной 
выплаты при назначении страховой 
пенсии по старости (в том числе до-
срочно) позднее возникновения права 
на нее, при восстановлении выпла-
ты или назначении ее вновь после 
отказа от получения назначенной 
страховой пенсии по старости (в том 
числе досрочно).

2.5. Ежемесячная доплата к 
страховой пенсии устанавливает-
ся со дня подачи заявления лицом, 
имеющим право на эту ежемесяч-
ную доплату, при условии соблю-
дения требований, указанных в 
пунктах 2.1. и 2.3. настоящего Поло-
жения, в  комиссию по установлению 
пенсии за выслугу лет муниципаль-
ным служащим Чугуевского муници-
пального округа (далее – Комиссия).

2.6. Ежемесячная доплата к 
страховой пенсии не устанавливается 
лицу, замещавшему муниципальную 
должность, которому в соответствии 
с законодательством Российской Фе-
дерации, Приморского края и других 
субъектов Российской Федерации 
назначена пенсия за выслугу лет 
или ежемесячное пожизненное со-
держание, или установлено допол-
нительное пожизненное ежемесячное 
материальное обеспечение, либо в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Приморского 
края и других субъектов Российской 
Федерации установлена ежемесяч-
ная доплата к страховой пенсии, а 
также в отношении которого вступил 
в законную силу обвинительный при-
говор суда.

2.7. Выплаты ежемесячной до-
платы к страховой пенсии лицу, заме-
щавшему муниципальную должность, 
приостанавливаются при замещении 
им государственной должности Рос-
сийской Федерации, государственной 
должности субъекта Российской Фе-
дерации, выборной муниципальной 
должности, должности федеральной 
государственной службы, государ-
ственной гражданской службы субъ-
ектов Российской Федерации, долж-
ности муниципальной службы. При 
замещении должности, указанной в 
настоящем пункте Положения, лицо, 
которому установлена ежемесячная 
доплата к страховой пенсии в соот-
ветствии с настоящим Положением, 
в течение 3 рабочих дней обязано 
уведомить об этом Комиссию.

Выплата ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии лицу, замещавше-
му муниципальную должность, при-
останавливается со дня замещения 
им указанных в настоящем пункте 
Положения должностей.

После освобождения названных 
лиц от указанных должностей выпла-

та ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии возобновляется, на основании 
заявления лица, замещавшего муни-
ципальную должность (Приложение 
№ 4) о возобновлении ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии в поряд-
ке, предусмотренном настоящим По-
ложением.

2.8. Лицо, замещавшее муници-
пальную должность, вправе обра-
титься за ежемесячной доплатой к 
страховой пенсии в любое время по-
сле возникновения права на ежеме-
сячную доплату к страховой пенсии.

2.9. Информация о назначении 
ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии в соответствии с настоящим 
Положением размещается в Единой 
централизованной цифровой плат-
форме в социальной сфере. Разме-
щение и получение указанной инфор-
мации в Единой централизованной 
цифровой платформе в социальной 
сфере  осуществляется в соответ-
ствии с Федеральным законом от 17 
июля 1999 года № 178-ФЗ «О госу-
дарственной социальной помощи».

3. Порядок индексации еже-
месячной доплаты к страховой 
пенсии

Ежемесячная доплата к стра-
ховой пенсии подлежит индексации 
в размере и сроки, установленные 
решением Думы Чугуевского му-
ниципального округа о бюджете на 
соответствующий финансовый год и 
плановый период для ежемесячного 
денежного вознаграждения лиц, за-
мещающих соответствующие муни-
ципальные должности.

4. Порядок установления и 
выплаты ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии

4.1. Заявление об установлении 
ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии подается на имя председате-
ля Комиссии по установленной фор-
ме (Приложение № 1) и регистрирует-
ся кадровой службой администрации 
Чугуевского муниципального округа 
(далее- кадровая служба).

К заявлению прилагаются:
а) копия паспорта (подлинник 

паспорта предъявляется лично при 
подаче заявления);

б) копия документа, подтверж-
дающего регистрацию в системе 
индивидуального (персонифициро-
ванного) учета;

в) справка о размере ежемесяч-
ного денежного вознаграждения;

г) справка органа, осуществля-
ющего пенсионное обеспечение, о 
размере назначенной (досрочно 
оформленной) страховой пенсии по 
старости (инвалидности) с указанием 

фиксированной выплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) и 
повышений фиксированной выпла-
ты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), перечисленных в 
пункте 2.4. настоящего Положения, 
и дате ее назначения, датированная 
месяцем подачи заявления, но не 
ранее даты возникновения права на 
ежемесячную доплату к страховой 
пенсии;

д) копия решения о прекращении 
полномочий лица, замещавшего му-
ниципальную должность;

е) копии трудовой книжки и (или) 
сведений о трудовой деятельности, 
трудовом стаже и других документов, 
подтверждающих факты назначения 
(избрания) на муниципальную долж-
ность и освобождения от должности 
(сложения полномочий).

Документы, предусмотренные 
абзацами а),б),е) настоящего пункта 
Положения, представляются заяви-
телем самостоятельно.

Сведения, указанные в до-
кументах, предусмотренных абза-
цами в), г), д) настоящего пункта 
Положения, кадровая служба за-
прашивают в течение одного дня со 
дня поступления заявления посред-
ством межведомственных запросов, 
в том числе в электронной форме 
с использованием единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия, если заявителем не 
предоставлены указанные документы 
по собственной инициативе.

4.2. Документы, указанные в 
п.4.1 настоящего Положения,  в тече-
ние 10 дней со дня подачи заявления 
направляются кадровой службой в 
Комиссию.

4.3. Комиссия в 10-дневный срок 
со дня поступления заявления рас-
сматривает предоставленные до-
кументы.

4.4. Основанием для установ-
ления ежемесячной доплаты к стра-
ховой пенсии либо об отказе в уста-
новлении ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии является решение 
Комиссии (Приложение № 2).

4.5. Комиссия, не позднее чем 
через 5 дней со дня вынесения со-
ответствующего решения, извещает 
заявителя о принятом решении (При-
ложение № 3). В случае отсутствия 
права на ежемесячную доплату к 
страховой пенсии, Комиссия в пись-
менной форме сообщает об этом 
заявителю с изложением причины 
отказа.

На основании решения Комиссии 
об установлении ежемесячной до-
платы к страховой пенсии   админи-
страция Чугуевского муниципального 
округа издает распоряжение о выпла-

те ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии в течение 10 рабочих дней с 
даты принятия соответствующего 
решения Комиссией.

4.6. Выплата ежемесячной до-
платы к страховой пенсии, предус-
мотренная настоящим Положением, 
производиться за текущий месяц, в 
сроки, установленные распоряже-
нием администрации Чугуевского 
муниципального округа.

4.7. В случае принятия соответ-
ствующего решения об установлении 
ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии лица, замещавшего муници-
пальную должность, ежемесячная 
доплата к страховой пенсии устанав-
ливается с 1 числа месяца в котором 
лицо, замещавшее муниципальную 
должность обратилось за ней, но 
не ранее дня, следующего за днем 
освобождения от муниципальной 
должности   и назначения (досроч-
ного оформления) страховой пенсии 
по старости (инвалидности).

4.8. Лицо, замещавшее муници-
пальную должность, которому было 
отказано в установлении ежемесяч-
ной доплаты к страховой пенсии, 
имеет право обжаловать данный от-
каз в судебном порядке.

4.9. Суммы ежемесячной до-
платы к страховой пенсии, излишне 
выплаченные лицу, замещавшему 
муниципальную должность, вслед-
ствие предоставления этим лицом 
недостоверных сведений или не-
представления необходимых сведе-
ний для установления ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии, возме-
щаются этим лицом, а в случае его 
несогласия взыскиваются в судебном 
порядке.

4.10. В случае смерти лица, за-
мещавшего муниципальную долж-
ность, получавшего ежемесячную до-
плату к страховой пенсии, ее выплата 
прекращается с месяца, следующего 
за месяцем смерти этого лица. Еже-
месячная доплата к страховой пен-
сии, недополученная лицом, заме-
щавшим муниципальную должность, 
в связи с его смертью, выплачивается 
наследникам на общих основаниях в 
соответствии с действующим законо-
дательством.

5. Финансирование расходов, 
связанных с ежемесячной допла-
той к страховой пенсии

Финансирование расходов, свя-
занных с ежемесячной доплатой к 
страховой пенсии, установленных 
настоящим Положением, осущест-
вляется из средств бюджета Чугуев-
ского муниципального округа.



66
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ” 26 (470)25  октября  2023  года25  октября  2023  годаСпециальный выпуск
Приложение № 1

                                                                             к Положению о ежемесячной доплате к страховой пенсии лица, замещавшего 
                                                                    муниципальную должность на постоянной основе в органах местного самоуправления 

Чугуевского муниципального округа

                                                                       _____________________________________
                                                                        (Ф.И.О. председателя комиссии по  установлению пенсии 

за выслугу  лет муниципальным служащим Чугуевского муниципального округа)
                                                                        ______________________________________
                                                                        от ___________________________________,
                                                                                                    (фамилия, имя, отчество заявителя)
                                                                        Адрес:________________________________
                                                                        ______________________________________
                                                                        Телефон______________________________

Заявление 
В соответствии с Положением о ежемесячной доплате к страховой пенсии 

лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе в орга-
нах местного самоуправления Чугуевского муниципального округа прошу уста-
новить мне ежемесячную доплату к страховой пенсии, как лицу, замещавшему 
муниципальную должность на постоянной основе ___ лет в должности ______
___________________________________ Чугуевского муниципального округа.

Даю свое согласие на обработку, передачу (распространение, предостав-
ление, доступ) моих персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата 
и место рождения; место жительства и регистрация; реквизиты документа, 
удостоверяющего личность (номер основного документа, удостоверяющего 
личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его 
органе); информация о трудовой деятельности; номера лицевых счетов в 
банке; сведения о доходах; пол; номер телефона с использованием средств 
автоматизации, а также без использования таких средств на основании меж-
ведомственных запросов, в многофункциональные центры предоставления 
государственных и муниципальных услуг, расположенные на территории 
Приморского края, либо в орган, предоставляющий государственную услугу, 
орган, предоставляющий муниципальную услугу, либо подведомственную 
государственному органу или органу местного самоуправления организацию, 
участвующую в предоставлении государственных и муниципальных услуг, с це-
лью установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии лицам,  замещавшим муниципальную должность на постоянной основе 
в органах местного самоуправления Чугуевского муниципального округа.

Настоящее согласие действует с даты его подписания в течение всего 
срока получения ежемесячной доплаты к страховой пенсии и может быть 
отозвано путем направления письменного заявления в адрес комиссии по 
установлению пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Чугуевского 
муниципального округа.

Настоящим подтверждаю, что на день подачи заявления не получаю 
пенсию за выслугу лет, ежемесячное пожизненное содержание, дополнитель-
ное ежемесячное материальное обеспечение за счет средств федерального 
бюджета, бюджета иного субъекта Российской Федерации или местного бюд-
жета; ежемесячную доплату к страховой пенсии в связи с освобождением от 
государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной 

должности (если ранее данные выплаты осуществлялись - указать сведения 
о их получении)_____________________________. 

Обязуюсь при наступлении вышеуказанных обстоятельств, а также при 
замещении государственной гражданской службы Российской Федерации, го-
сударственной должности Российской Федерации, государственной должности 
субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на 
постоянной основе, должности муниципальной службы, а также в периоды 
работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с 
участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии 
с международными договорами Российской Федерации осуществляются на-
значение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые 
установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих, 
сообщить  в комиссию по установлению пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим Чугуевского муниципального округа в течение пяти рабочих дней   
о наступлении указанных обстоятельств.

Обязуюсь в тридцатидневный срок со дня выезда на постоянное место 
жительства за пределы Приморского края письменно сообщить об изменении 
места жительства в комиссию по установлению пенсии за выслугу лет муни-
ципальным служащим Чугуевского муниципального округа.

К заявлению прилагаются:
-  копия паспорта;
- копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивиду-

ального (персонифицированного) учета;
- копия трудовой книжки (в случае, если заявление об установлении еже-

месячной доплаты к страховой пенсии представлено в орган местного само-
управления Чугуевского муниципального округа после освобождения лица, 
замещавшего муниципальную должность, от соответствующей должности).

Ежемесячную доплату к страховой пенсии прошу перечислять на мой 
лицевой счет  ____________________________________________________

(наименование и реквизиты счета в кредитном учреждении, на который будет 
перечисляться ежемесячная доплата к страховой пенсии)

«____» _____ 20__ г.     ___________          ________________                         
                            (подпись)                   (расшифровка подписи) 

Приложение № 2
                                                                             к Положению о ежемесячной доплате к страховой пенсии лица, замещавшего 

                                                                    муниципальную должность на постоянной основе в органах местного самоуправления 
Чугуевского муниципального округа

КОМИССИЯ

ПО УСТАНОВЛЕНИЮ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ  
ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ (ПРИОСТАНОВЛЕНИИ, ВОЗОБНОВЛЕНИИ, ПРЕКРАЩЕНИИ) ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ 

ДОПЛАТЫ К СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ ЛИЦУ, ЗАМЕЩАВШЕМУ МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ 
НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЧУГУЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«____» ________________ 20__ г.              № _________

__________________________________________________________________________________________, 
                                             (фамилия, имя, отчество)
замещавшему муниципальную должность ______________________________________________________
                                                                                                     (наименование должности)
в_________________________________________________________________________________________
                                                  (наименование органа местного самоуправления)



77
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ”25  октября  2023  года25  октября  2023  года26 (470) Специальный выпуск
1. Установить с «____»___________ 20___ г. ежемесячную доплату к 

страховой пенсии, в размере ________________________ руб.
Ежемесячное денежное вознаграждение, из которого исчисляется ежеме-

сячная доплата к страховой пенсии составляет _______________________ руб.,
в том числе должностной оклад ________________________________ руб.
2. Приостановить выплату ежемесячной доплаты к страховой пенсии с 

«____»___________20____г. в связи с ___________________________________
                                                                            (указать основание)
________________________________________________________________
3. Возобновить выплату ежемесячной доплаты к страховой пенсии с 

«____»___________20____г. в связи с ________________________________
                                                                      (указать основание)

4. Прекратить выплату ежемесячной доплаты к страховой пенсии 
с«____»___________20____г. в связи с __________________________________

                                                                    (указать основание)
Председатель комиссии                                          ___________________ 
                                                                                      (расшифровка подписи)
Секретарь комиссии                                                           ___________________ 
МП                                                                                 (расшифровка подписи)

Приложение № 3
к Положению о ежемесячной доплате к страховой пенсии лица, замещавшего 

                                                                    муниципальную должность на постоянной основе в органах местного самоуправления 
Чугуевского муниципального округа

КОМИССИЯ

ПО УСТАНОВЛЕНИЮ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ  
ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«__ »___________ 20__ г.                                                                                        № _______

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый(ая) ____________________________________________________________  
    (Ф.И.О.)
комиссия по установлению пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Чугуевского муниципального округа сообщает, что с _________________________
                                 (дата) 
Вам установлена (возобновлена) (нужное подчеркнуть) ежемесячная доплата к страховой пенсии в размере ____________________ руб.  

Председатель комиссии                 ______________          __________________________
                                                                (подпись)                                 (расшифровка подписи)

М.П.

Приложение № 4
к Положению о ежемесячной доплате к страховой пенсии лица, замещавшего 

                                                                    муниципальную должность на постоянной основе в органах местного самоуправления 
Чугуевского муниципального округа 

__________________________________
(Ф.И.О. председателя комиссии по 
установлению пенсии за выслугу 
лет муниципальным служащим

Чугуевского муниципального округа)
__________________________________
от________________________________
        (фамилия, имя, отчество заявителя)
Адрес _____________________________
__________________________________
Телефон ___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу приостановить, возобновить (нужное подчеркнуть)  с «__» ______________ 20 ____ года выплату назначенной мне ежемесячной доплаты к стра-

ховой пенсии в связи с_____________________________________________________________________________________________________   
   (указать причину приостановки, возобновления выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии)
_______________________________________________________________________________________

«____» ______________ 20__ г.         ________________          ______________________                         
                                                                          (подпись)                         (расшифровка подписи) 



88
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ” 26 (470)25  октября  2023  года25  октября  2023  годаСпециальный выпуск
ДУМА ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Думы Чугуевского муниципального округа  
от 27 июня 2022 года № 379-НПА «Порядок формирования и использования 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда  
Чугуевского муниципального округа»

Принято Думой Чугуевского муниципального округа «20» октября 2023 года

Статья 1. 
Внести в Порядок формирования 

и использования бюджетных ассиг-
нований муниципального дорожного 
фонда Чугуевского муниципального 
округа, утвержденный решением 
Думы Чугуевского муниципально-
го округа от 27 июня 2022 года № 
379-НПА «Порядок формирования 

и использования бюджетных ассиг-
нований муниципального дорожного 
фонда Чугуевского муниципального 
округа» (далее – Порядок) следую-
щие изменения дополнив пункт 2.2. 
части 2 Порядка новыми подпунктами 
следующего содержания: 

«6) поступлений дотаций бюд-
жетам муниципальных округов на 

поддержку мер по обеспечению сба-
лансированности бюджетов;

7)  поступлений прочих дотаций 
бюджетам муниципальных округов.».

Статья 2. 
Настоящее решение вступает в 

силу со дня его официального опу-
бликования и распространяет свое 
действие на правоотношения, воз-

никшие с 01 января 2023 года.
Глава Чугуевского 

муниципального округа
Р.Ю.Деменев

«24» октября 2023 года
№ 526 – НПА 

ДУМА ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Думы Чугуевского муниципального района от 25 ноября 2019 года № 492-НПА 
«О земельном налоге на территории Чугуевского муниципального округа»

Принято Думой Чугуевского муниципального округа «20» октября 2023 года
Статья 1. 
Внести в решение Думы Чугу-

евского муниципального района от 
25 ноября 2019 года № 492-НПА «О 
земельном налоге на территории 
Чугуевского муниципального округа» 
(в ред. от 13.04.2020 № 23-НПА; от 
08.07.2020 № 55-НПА; от 07.09.2020 
№ 81-НПА) изменение, изложив пункт 
2 статьи 3 в новой редакции:

«2. Дополнительно от уплаты зе-

мельного налога в отношении одного 
из находящегося в собственности, 
постоянном (бессрочном) пользо-
вании или пожизненном наследуе-
мом владении и расположенного на 
территории муниципального округа 
земельного участка по выбору и не 
используемого налогоплательщиком 
в предпринимательской деятельности, 
освобождаются: ветераны и инвалиды 
Великой Отечественной войны; физи-

ческие лица, являющиеся ветеранами 
боевых действий; члены семей погиб-
ших участников специальной военной 
операции;  физические лица - члены 
многодетных семей.».

Статья 2. 
Решение распространяет свое 

действие на правоотношения, воз-
никшие с 01 января 2022 года.

Статья 3. 
Настоящее решение подлежит 

опубликованию и размещению на 
официальном сайте Чугуевского 
муниципального округа в информа-
ционно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава Чугуевского 
муниципального округа

Р. Ю. Деменев

«24» октября 2023 года
№ 527 – НПА 

Основана в марте 1935 года (до 
декабря 1990 года выходила под 
названием «Коммунистический труд»).
Свидетельство о регистрации СМИ 
выдано Федеральной службой 
по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия 23 марта 2007 г.  
ПИ №ФС 19-0295.

Учредитель - администрация 
Чугуевского муниципального округа
Издатель - редакция газеты «Наше 
время».
Отпечатано - МАУ Редакция газеты 
«Наше время»
Адрес редакции: 692623 с. Чугуевка, 
ул. Комсомольская, 27-б.
E-mail: timechuguevka@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ
Главный редактор:
Елена Юрьевна МОЗЕРОВА 21-5-73
Компьютерный дизайн, верстка:
Евгения Сергеевна ЧЕДЛЕЕВА
E-mail для отправки документов в Вестник: 
vestnik-time@mail.ru
Выходит 2 раза в месяц.
Цена свободная.Тираж 30.

Общественно-политическая газета Чугуевского муниципального округа «НАШЕ ВРЕМЯ»


